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Введение

История изучения вопроса и актуальность исследования.

С марта 1916 по сентябрь 1917 годов Е.И. Замятин находился в

Великобритании как инженер-кораблестроитель, наблюдающий за

строительством ледоколов для России на английских верфях в Нью-Кастле,

Глазго, Сэндерланде и Саус-Шилдсе. Несмотря на то, что писателю за столь

короткий период не удалось ассимилироваться в творческой среде

Великобритании (он общался, главным образом, с представителями

технической интеллигенции и рядовыми англичанами), непосредственное

знакомство с бытом страны, ее культурой и совершенствование в языке

сильно его изменило, тем более, что совпало по времени с Первой мировой

войной.

Место Е.И. Замятина в русско-английском культурном диалоге первой

трети ХХ века
1
является уникальным: благодаря жизни и работе в Англии он

воспринимал страну не как путешественники (Б. Пильняк, Н. Никитина, М.

1
О русско-английских литературных связях первой половины ХХ века см.: Казнина О.А. Русские в Англии.

Русская эмиграция в контексте русско-английских литературных связей в первой половине ХХ века. – М.:

Наследие, 1997. – 413 с.; «Я берег покидал туманный Альбиона…» Русские писатели об Англии. 1646 – 1945

/ О.А. Казнина, А.Н. Николюкин. – М.: РОССПЭН. – 644 с.; других периодов: Алексеев М.П. Русско-

английские литературные связи (XVIII век – первая половина XIX века). – М.: Наука, 1982. – 864 с.; Ерофеев

Н.А. Туманный Альбион: Англия и англичане глазами русских. – М.: Наука, 1982. – 320 с.; Шестаков В.П.

Англия глазами русских // Россия и Запад. Диалог культур. Вып. 3. – М.: МГУ, 1996. – С. 109 – 113.

Значительный вклад в изучение русско-английских литературных связей внесли томские литературоведы,

назовем лишь некоторые работы: Жилякова Э.М. Англия глазами Н.М. Карамзина и В.А. Жуковского //

Карамзинский сборник. Национальные традиции и европеизм в русской литературе. – Ульяновск, 1999. – С.

8 – 15; Жилякова Э.М. Жуковский и Англия // Проблемы методологии гуманитарных исследований: сб.

статей. – Томск: ТГУ, 2004. – С. 45 – 120; Жилякова Э.М. Шотландские страницы. Эхо Вальтера Скотта в

русской литературе XIX века. Очерки. – Томск: ТГУ, 2014. – 290 с.; Гнюсова И.Ф. Л.Н. Толстой и У.М.

Теккерей. Проблема жанровых поисков. Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Гнюсова Ирина Федоровна. –

Томск, 2008; Дубенко М.В. Поэзия В. Скотта в русской рецепции (первая половина XIX века). Дисс… канд.

филол. наук: 10.01.01 / Дубенко Мария Владимировна. – Томск, 2010; Прохорова Л.С. Лондонский

городской текст русской литературы первой трети XIX века. Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Прохорова

Любовь Сергеевна. – Томск, 2005; Васильева Е.В. Автобиографическая проза В.В. Набокова: “Conclusive

Evidence”, “Другие берега”, “Speak, Memory!» Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Васильева Екатерина

Васильевна. – Томск, 2005; Гаврилова Н.С. Англо-американский мир в рецепции И. Бродского: реальность,

поэзия, язык. Дисс… канд. филол. наук. – Томск, 2007; Тихомирова Ю.А. Современный англоязычный

Пушкин: стратегии репрезентации лирики // Вестник Томского гос. университета. № 373. 2013. – С. 29 – 37;

Тихомирова Ю.А. Русская классическая поэзия в англоязычных антологиях: стратегии репрезентации //

Сибирский филологический журнал. № 3. 2014. – С. 173 – 181; Матвеенко И.А. Восприятие английского

социально-криминального романа в русской литературе 1830-1900-х гг. Дисс… доктора филол. наук:

10.01.01 / Матвеенко Ирина Алексеевна. – Томск, 2014 и др.
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Цветаева, В. Ходасевич и Н. Берберова), а ее (пусть временный) житель. В

этом смысле только В.В. Набоков, учившийся в Кебридже в 1919 – 1922 гг,

может сравниться с Замятиным. (Но след, который оставила Англия в

творчестве Набокова, гораздо скромнее, чем у Замятина).

В Англии Замятин напишет повесть «Островитяне», открывающую не

только корпус его произведений разных лет на английскую тему («Ловец

человеков», «Блоха», «Подземелье Гунтона», статьи об английских

писателях), но и другой, так называемый, «орнаментальный» период

творчества, пришедший на смену изображению русской провинции 1910-х

годов. Думается, что прозвище «англичанин», закрепившееся за ним в

писательской среде с подачи А. Блока, отражает не только англизированный

внешний вид и манеры, но и более глубинное влияние Англии на русского

писателя. Не случайно на знаменитой картине Ю. Анненкова Замятин

изображен с английской трубкой на фоне английской газеты «Таймс».

В. Шкловский, вспоминая о возвращении писателя из Англии, позднее

писал: «Из Англии Замятин вывез ледоколы и повесть «Островитяне». Эта

повесть – одна и лучших в его творчестве. Он читал ее на квартире у

Горького, – уже прошла февральская революция, – и Горький возбужденно,

радостно потирал руки и улыбался в усы, а беспокойный Корней Чуковский

бегал по комнате, выкрикивая тонким голосом: «Гоголь, новый Гоголь

явился!» <…> Писатель Замятин открыл н а м [курсив автора – Н.А.] новый

мир. <…> Казалось, что описать, то есть заново открыть Англию уже

невозможно. Приехавший из «уездной» России Замятин увидел Англию

неописанной, незнакомой. Это была Англия первой мировой войны, но

портрет страны у Замятина – обобщенный. Его Англия – сатирическая,

пародийная, англичане ее условны, гротескны <…> Замятин вынес свой

приговор старой царской России. Он осудил жизнь буржуазной Англии»
2
.

2
Шкловский В. О рукописи «Избранное» Евгения Замятина // Замятин Евг. Избранные произведения. – М.:

Сов. писатель, 1989. – С. 7.
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Современники Замятина не раз высказывались о его владении

английским языком. Н. Оцуп, вспоминая прием в честь Г. Уэллса, писал: «Но

вот поднялся Замятин. На чистом английском языке, стройно и ясно, без

преувеличений, сказал он речь о литературных замыслах Г. Уэллса, о

мировом значении английской культуры, о ценности того, что лежит в ее

основе, и чего, к сожалению, еще не научились любить и воспитывать в

России»
3
. М. Зощенко запечатлел следующий эпизод: «Вот стоит Е.И.

Замятин. Его лицо лоснится. Он улыбается. В руке у него длинная

папироска, в длинном изящном мундштуке. Он с кем-то разговаривает по-

английски»
4
. К. Федин отмечал «полный перфект» владения английским у

Замятина
5
, и даже А.М. Ремизов, воспринимавший Замятина как своего

последователя в литературе («Замятин – чего русее»), признавал, что на

английском он говорит как на своем
6
.

«Английские» повести («Островитяне» и «Ловец человеков»)

непосредственно предшествовали по времени и стали одним из главных

художественных источников центрального произведения Замятина –

антиутопии «Мы» (1921). Совершенно закономерно, что роман в

определенном смысле «поглотил» семантику английских произведений,

сообщил им функцию претекста, надолго определив критическую и

литературоведческую логику изучения этого корпуса произведений

писателя. «Английские» произведения до сих пор прочитываются

исследователями как открывающие новый («орнаментальный») этап в

творчестве писателя и воплощающие характер восприятия автором

английского мира как вненационального, отражающего характер

европейской цивилизации в целом.

3
Оцуп Н. Евгений Замятин // Оцуп Н. Океан времени. – СПб, 1994. – С. 543.

4
Зощенко М.М. Собр. соч.: В 3 т. Т.3 – Л., 1987. – С. 502.

5
Литературная учеба. № 5 – 6. 1994. – С. 111.

6
Русская литература. № 1. 1992. – С. 214.
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Начал эту традицию в 1923 году Я.В. Браун в статье о творчестве

Замятина «Взыскующий человека», указав на родство романа «Мы» и

повестей «Островитяне» и «Ловец человеков»
7
.

Во второй половине 1920-х годов положение писателя в советской

литературе как «внутреннего врага» и последующая эмиграция в ноябре

1931 года сделали невозможным изучение его творчества на родине.

Интересно, что именно англоязычной русистике принадлежат первые

монографии по творчеству Е.И. Замятина, – исследования Д. Ричардса и А.

Шейна
8
.

А. Шейн, предложивший периодизацию творчества Замятина,

поместил «английские» произведения писателя во второй период его

творчества, в центре внимания которого – революция как борьба против

общепринятых норм и любовь как природная страсть, разрушающая

регламентирующие механизмы, созданные автоматизированным обществом.

Исследователь отмечает возрастающий интерес писателя к драматизации

повествования (драматический финал в «Островитянах»), желание достичь

стилистического совершенства и верность идее бесконечной революции.

Замятинская ирония, по мнению А. Шейна, служит изображению

абсурдности трагедии жизни. В «Островитянах» и «Ловце человеков»

описывается чопорное самодовольство духовно обедневших представителей

городской буржуазии. Центральной темой «английских» произведений, по

мнению А. Шейна, является изобличение мещанства, отрицающего

человеческую личность и ее свободное развитие. Авторскую концепцию

жизни он называет трагической, с верой в иронию, которая есть лучшее

средство для преодоления трагедии»
9
[Перевод мой – Н.А.].

7
Браун Я.В. Взыскующий человека. Творчество Е. Замятина // Сибирские огни. Кн. 5-6. 1923. – С. 225 – 240.

8
Richards D.J. Zamyatin: A Soviet Heretic. London, 1962; Shane A. The Life and Works of Evgenij Zamyatin. –

Los Angeles, Berkeley, University of California Press, 1968.
9
Shane. Alex M. The life and works of Evgenij Zamjatin. – Berkeley, University of California Press, 1968. – pp.

133 – 136.

https://openlibrary.org/publishers/University_of_California_Press
https://openlibrary.org/publishers/University_of_California_Press
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Леонора Шеффлер в своей книге о жизни и творчестве Замятина

пишет, что Замятин был удивлен «монотонностью архитектурных строений и

механизированностью жизни в Англии; поэтому соединил в своем

изображении внешнее единообразие с культурной традицией пуританского

морализма, за голым фасадом которого стоит простой человек»
10

. Л.

Шеффлер отмечает, что точные описания английских улиц и домов в

письмах Замятина к своей невесте Л.Н. Усовой дают возможность

реконструировать его действительное местопребывание в Англии.

В очень важной для нашего исследования статье Алана Майерса

«Замятин в Нью-Кастле» можно обнаружить интересные данные о

собственно английских реалиях и прототипах повести «Островитяне».

Исследователь отмечает, что, несмотря на отсутствие документальных

записей о пребывании Е.И. Замятина в Ньюкастле, имеются документальные

факты, это подтверждающие: прототипы героев его английских

произведений, названия и описание домов и улиц. Например, узнаваема

фигура сэра Эндрю Ноубла, под управление которого перешел завод по

строительству ледоколов (умер в 1915 г.). В «Островитянах» есть отсылка к

покойному мужу леди Кэмбл – сэру Гарольду, к жизни и деятельности

которого горожане относились с почтением. Очевидно, предполагает

Майерс, что леди Кембл была создана раздраженным сознанием Замятина

(бывавшего в доме леди Ноубл, где царили жесткие стандарты этикета и

благопристойность, докучавшие русскому инженеру) по образу и подобию

леди Ноубл (в девичестве – Кемпбл). Переводческая ошибка (Кембл вместо

Кемпбл) возникла, вероятно, из-за русской транслитерации. Далее, А.

Майерс ссылается на фотографии леди Ноубл 1884 и 1911 годов,

подтверждающие, что у нее были светлые волосы (в повести Замятина они

желтовато-серые), четко очерченный подбородок и длинные тонкие губы,

10

Scheffler Leonore. Evgenij Zamjatin: Sein Weltbild und seine literarische Thematik. – Koeln; Wien: Boehlau,

1984 – S. 143.
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форму которых обыграл Замятин, сравнив их с червями. Кроме того, леди

Ноубл держала в руках гвоздики, цветы, которые упоминает Замятин при

описании комнаты в доме леди Кембл в «Островитянах». В 1916 г. ей было

88, и, по мнению А. Майерса, со стороны Замятина было бестактно называть

ее «мумиеподобной» или «сломанным зонтиком». Несомненно, размышляет

исследователь, молодой Замятин (а ему было 32, как и его герою Д-503 из

романа «Мы») чувствовал себя не в своей тарелке в аристократичном

английском доме, и в шестой главе писатель, вероятно, припоминает

мученическое чаепитие с леди Кемпбл в комнате, увешанной портретами

(которые потом также перекочуют в повесть). Девичью фамилию леди Ноубл

и тот факт, что сэр Эндрю Ноубл носил шотландку (как затем и один из

героев повести – мистер Мак-Интош), Замятин мог узнать только из уст

самой леди. В своих мемуарах леди Ноубл не упомянула о Замятине среди

многих иностранных гостей, приезжавших на завод Армстронга и бывавших

в их доме. А. Майерс также отмечает, что имя прислуживающей в доме

миссис Кембл старушки Тейлор – это имя хозяйки, у которой Замятин

снимал квартиру. Имя Диди Ллойд было заимствовано от Мари Ллойд,

известной танцовщицы того времени, О’Келли – от Шона О’Келли,

ирландского республиканского лидера и будущего президента Ирландии,

который был позднее посажен в тюрьму британцами после Пасхального

восстания в 1916 г. В 13 главе Замятин упоминает переулок сапожника

Джона и каменную лестницу, антикварный магазин, который в 1916 г.

назывался магазином Теллсона
11

[Перевод мой – Н.А.]. Разыскания А.

Майерса подтверждают не только наличие и важность конкретных реалий

английского мира в повести «Островитяне», но и их плотность,

свидетельствующую о мощном влиянии инонациональной реальности на


[…]


неотъемлемой части Англии, «замятинская» Англия двоится: она предстает и

машинизированным индустриальным городом ХХ века, впитавшим косность

«куличек», и прекрасной шотландской сказкой, неким Иерусалимом, или

Островом, отграниченным от современной Европы.

Возвращение в Россию изменило отношение Замятина к Англии. Уже в

рассказе «Ловец человеков», написанном в 1918 году, акценты в

изображении английского мира смещаются с сатирически-пародийного на

иронико-поэтический. Библейский аллюзивный фон («ловец человеков»,

«яблоко») и изменение цветовой символики программируют универсальную

семантику текста: рассказ посвящен исследованию вечных антиномий

человеческого существования: борьбы чувства и разума, страсти и долга,

рационального / иррационального, христианского / языческого. Рассказ о

весеннем Лондоне становится историей о внезапной силе любви,

обрушивающейся на человека. Выявленная в тексте рассказа семантика

английских культурно-исторических и географических реалий (колонны

друидских храмов», «каменный фаллос Трафальгарской колонны», визуально

отсылающий к кельтско-друидскому каменному изваянию Iron Age Celtic

Carved Standing Stone, могила рыцаря Хэга, статуя Ричарда-Львиное сердце у

Вестминстерского аббатства, указывающая на битву при Аскалоне), а также

литературные аллюзии (на роман Э. Бульвера-Литтона, романы Ч. Диккенса),

как и жанровые и языковые возможности английского юмора (лимерика,

карикатуры), выполняют функцию культурного кода, шифра, с помощью

которого структурируется авторский миф о мире (в том числе и об Англии), о

рациональном и эмоциональном бытии человека, и о противоречиях

авторского сознания, балансирующего между рацио (инженер) и эмоцио

(писатель).

1920-е годы – самый интенсивный период творчества писателя (время

создания романа «Мы», рассказов, пьес), в том числе и в аспекте английской
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темы. В это время написаны статьи, очерки, автобиографии, рассказ «Ловец

человеков» и пьесы «Общество почетных звонарей» и «Блоха». Замятин

погружается в английскую литературу, редактирует переводы, пишет

вступительные статьи к изданию на русском языке английских авторов, т.е.

активно занимается культуртрегерской работой вместе с Горьким, Блоком,

Гумилевым и другими писателями в издательстве «Всемирная литература».

Параллельно он занят осмыслением собственной эстетической позиции

(пишет критические статьи о современной литературе, читает лекции

начинающим писателями – «Серапионовым братьям» – «Техника

художественной прозы», издает журналы «Русский современник»,

«Современный запад» и т.д.). Инонациональная рецепция (осмысление

творчества английских писателей, выделение в английской литературе

иронико-сатирической линии, к которой в русской принадлежит и Замятин)

сопровождается авторской рефлексией. Английская литература и культура

становится культурным кодом, с помощью которого писатель осмысливает

современное бытие и собственное творчество.

В 1920-е годы Замятин осознает, что Англия действительно изменила

его. Именно с Англией будет связано приобретение бесценного опыта

переживания Первой мировой войны, осознания себя как русского инженера

и русского писателя, изучение чужой культуры. Сравнение Англии с

Александрией и Иерусалимом в автобиографии имеет важный смысл

колыбели мировой культуры. Не случайно в годы красного террора Замятин

будет оценивать политику новой власти в семантических координатах

английских вечных сюжетов (Ф. Шиллера, Д. Свифта), а состояние

современной русской литературы соотносить с именами выдающихся

английских писателей (Г. Уэллс, Д. Джойс). Кроме того, инженер Замятин не

может не восхищаться научно-техническим развитием страны, сделавшим

возможным появление славы русского флота – ледоколов «Ермак»,

«Святогор» («Красин») и «Святой Александр Невский» («Ленин»).
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Статьи и очерки об английских писателях (Г. Уэллсе и Р.Б. Шеридане),

переводы и публикации которых редактировал Замятин, обнаруживают не

только мощный просвещенческий заряд (создание мифа о знаковом

английском писателе прошлых эпох и ХХ века, чье творчество повлияло на

развитие мировой культуры), но и глубинную связь и эстетическую близость

с иронико-сатирической линией английской литературы, осознаваемую

Замятиным. Поэтому параллельно описанию жизни и творчества объекта

рецепции разворачивается и метатекст авторских эстетических

представлений (миф о себе, законах собственного творчества).

В пьесе «Блоха» (1925) английский пласт, реализующийся в «игре в

англичан», служит автометаописательной цели: изображению переживаний

Замятина по поводу изоляции на родине и предстоящей эмиграции. Замятин

переакцентировал проблематику своей пьесы с повествования о русском

национальном характере (в рассказе Г.С. Лескова) на произведение о

современном художнике. Мифологическая «тульская Англия» воплощает

народную мечту об ином царстве, получая положительную семантику страны

с развитой наукой, техникой и культурой, уважающей мастера. В личной

драматической ситуации писателя, ожидавшего от новой власти решение

своей участи, лесковсий сюжет «проигрывается» в качестве универсальной

матрицы о судьбе художника и своей собственной судьбе. Наличие

автометаописательной основы сюжета подтверждает и введение

отсутствующей у Лескова любовной линии, отсылающей к

взаимоотношениям Замятина с оставшейся в России невестой Л.Н. Усовой.

С ноября 1931 года Замятин с женой покидают Россию. В

эмигрантский период Англия возникает только в несобственно-

художественном творчестве писателя (в эссе, статьях, киносценарии,

интервью западным журналистам) как свободная европейская страна, с

развитой демократией и культурой, часть единого европейского мира, в

который «плывет» своим трудным путем ледокол-Россия. В интервью
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иностранным журналистам писатель будет с гордостью говорить о

строительстве ледоколов в Англии и иронично сожалеть об обидах,

нанесенных англичанам его повестью «Островитяне», а в эссе 1933 года «О

моих женах, о ледоколах и о России» – рассуждать об общности мировой

жизни и культуры, частью которых является и Россия, и Англия. Англия,

несомненно, повлияла на идентификацию Замятина: в определенном смысле

он стал человеком мира, способным увидеть его в целостности, понимая при

этом своеобразие русской ментальности и культуры на фоне другой. Поэтому

Англия в сознании Замятина постепенно расширяется до цивилизованного

мира, к которому принадлежит и Россия, а английская культура, наука и

право
284

становятся мировым достоянием. Новый английский миф опять

манит писателя, который (по свидетельству Л.Н. Замятиной в письме к М.А.

Булгакову) мечтает уехать из негостеприимного для него, опального

советского писателя, Парижа в Лондон.

Если говорить об имагологической модели, которая выстраивается в

результате нашего исследования, то можно выделить 3 этапа в эволюции

английского мифа Замятина:

1. В 1916 – 1917 гг возникающий на основе непосредственного

впечатления миф об Англии Замятина – носителя русской

ментальности и культуры – это миф о «чужом»: английский мир как

угроза всеобщей унификации и регламентации;

284

Отношение Замятина к демократически западным ценностям в начале 1930-х годов проявилось в

киносценарии «Подземелье Гунтона», творческую историю которого исследовал Р. Гольдт (Гольдт Р.

«Подземелье Гунтона»: неизвестный сценарий Е. Замятина // Новое о Замятине: Материалы Второго

Международного семинара. Лозанна. 1 – 2 декабря 1995. – М., 1997. – С. 147 – 175). Продолжая изучение

сюжетостроения сценария, В.И. Копельник пишет: «Анализ кинематографического сценария Е.И. Замятина

"Подземелье Гунтона" показывает, что, возвратившись к теме Англии в начале 30-х годов, писатель

использовал новые жанровые формы, с помощью которых изобразил по-новому английскую реальность.

Отмеченные изменения проявились в том, что автор <…> выражает явные симпатии к английской

демократии и общественному устройству, оставаясь объективным художником даже в условиях цензурных

гонений. Несмотря на заданную политическую подоплеку произведения "Подземелье Гунтона", Е.И.

Замятин, показывая борьбу коммунистических сил в буржуазной стране, подчеркивает противоречивость и

неоднозначность героя-коммуниста Тома Дрэри, что, возможно, и определило запрет сценария. <…>

Киносценарий "Подземелье Гунтона" стал тем художественным мостиком, который соединил два

значительных периода творчества Е.И. Замятина: советский и эмигрантский (Копельник В.И. Английские

реалии в творчестве Е.И. Замятина. Дисс…канд. филол. наук. – Тамбов, 2001. – С. 118 – 119).
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2. В 1918 – 1925 гг возвращение на родину и погружение в английскую

литературу и культуру способствуют созданию мифа об «ином,

другом», которое может быть близким и даже эстетически

родственным (иронико-сатирическая линия в английской литературе,

английский юмор); рецепция творчества английских писателей

сопровождается эстетической саморефлексией Замятина;

3. В эмиграции (1931 – 1937 гг) замятинский миф о единстве мира

распространяется на Англию как часть общеевропейского

пространства, с развитым правом, наукой и культурой, к направлении

которого «плывет» и Россия (символ ледокола); Замятин осознает свой

вклад в сближении России и Европы как инженер, строивший русские

ледоколы в Англии, и как писатель, представляющий свою родину

(новую Россию) на Западе.

В дальнейшем изучении темы «Замятин и Англия» перспективным

представляется исследование влияния английской литературной традиции на

творчество Е.И. Замятина. английской литературной традиции на творчество

Е.И. Замятина. Другой малоизученной проблемой остается влияние

грамматического и синтаксического строя английского языка на

«орнаментальный» стиль писателя.
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