ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Аксёновой Натальи Валерьевны

«Английский мир в творческой системе Е. И. Замятина», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская

литература

Об основательной освоенности английского слоя в творчестве Е. И. Замятина

свидетельствует немалое к настоящему времени число работ самой разной жанровой

природы в отечественном литературоведении и зарубежной славистике. Поэтому перед

диссертантом стояла нелёгкая задача самоопределения по отношению к

предшественникам. Н. В. Аксёнова с исчерпывающей корректностью отрефлексировала и

прокомментировала корпус научной литературы и очертила пространство собственного

научного творчества. Актуальность предпринятого исследования определяется, с одной

стороны, историко-литературными факторами: художественный мир Е. Замятина

открывает неисчерпаемые поэтические ресурсы, может быть, более всего в этом смысле

«недоизучены» его английские произведения и всё, что связано с пребыванием в Англии,

причём, напомним - не праздным путешественником, а инженером, постигающим жизнь

чужой страны, чужого государства изнутри. С другой стороны, мейнстримом

современной науки остаётся постижение разных граней диалога культур, что обретает

особую актуальность в случае воплощения в текстах одной культуры мирообраза иной

культуры и ментальности.

Проблема выбора материала исследования, казалось бы, не представляла

трудностей, но в данном случае хотелось бы точечно отметить как раз избирательность

диссертанта; например, оставлен за рамками киносценарий «Подземелье Гунтона», в чём

можно усмотреть не облегчение исследовательской стези, а научную честность, признание

заслуг своих предшественников и нежелание повторять чужие идеи.

Научная новизна работы Н. В. Аксёновой задана уже точно найденным названием

работы: это изучение английского мира в его культурно-историческом хронотопе,

предметной конкретике, что и приводит к рождению и динамике мифа об Англии: как

мифа о «чужом» - через миф об «ином» - к представлению о едином европейском

организме. Новизна заключается и в экстенсивном освоении корпуса текстов, до сих пор

пребывающих на периферии научного внимания (письма, публицистика, критика).
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Методологическая основа исследования, взаимодополнение таких парадигм, как

сравнительно-исторический, имагологический, культурологический методы, обеспечивает

обоснованность выводов.

Практическая значимость диссертационного исследования Н. В. Аксёновой

заключается в возможности использования полученных результатов в преподавательской

практике при чтении спецкурсов по компаративистике, истории русской литературы XX

века.

Цель, задачи работы, их корреляция с положениями, вынесенными на защиту,

задаёт композиционную стройность диссертации, логику следования за материалом. Три

главы, делимые, в свою очередь, на несколько разделов, позволяют последовательно

решать обозначенные проблемы.

В первой главе выясняется, как «прорастает» английский мир в сознании

Замятина и каковы основные аспекты его рецепции. Анализ публицистического,

эпистолярного дисурсов позволяют в прямом оценочном слове обозначить неодномерный

взгляд русского инженера и писателя на Англию и англичан. Духовный вакуум не

исчерпывает содержания внутренней жизни, постепенно проступает индивидуальный

облик страны и её культуры. На наш взгляд, наиболее важными в пределах главы стал

раздел 1.3., где анализируются очерки Замятина об Уэллсе и Шеридане (хотя имена

английских писателей, как скрупулёзно отмечается диссертантом, звучат и в статьях (Д.

Свифт, Д. Джойс). Уэллс оказывается идеальным для русского писателя «зеркалом», в

котором отражаются константы его эстетического сознания и художественного языка.

Отсюда - неоднократность обращения к фигуре английского художника в короткий

промежуток времени (1920-1922гг.). Уэллс уникален для Замятина тем, что, будучи

глубоко укоренённым в английской культурной почве, оказался (с его искусством

сюжетики, поэтикой фантастического романа, ироническим модусом художественности)

органически созвучен эстетическим поискам русской литературы. Как резюмирует

диссертант, Замятин создаёт в статьях миф об Уэллсе как «идеальном англичанине,

носителе свободного европейского мироощущения <....>. Во-вторых, художественный

мир Уэллса «идеален» для замятинской эстетической саморефлексии, его концепции

синтетизма.

Эстетически родственным оказывается и Р. Б. Шеридан, с его «ирландской»

доминантой; миф о Шеридане, художнике-еретике, и становится основой собственного

мифа судьбы, и узнаваем в «английских» произведениях - повести «Островитяне» и

рассказе «Ловец человеков», которым посвящена вторая глава диссертации.
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Повесть «Островитяне» прочитывается как пародия на викторианский тип семьи

(«коллективное семейство» и феномен викторианского стиля - устойчивого уклада жизни

и стереотипов мышления. Мир Джесмонда аккумулирует в своих социальных институтах

(семья, церковь) национальную ментальность в её первозданности и её парадоксах. Н. В.

Аксёнова предлагает свои версии типологии персонажей по нескольким основаниям-

оппозициям: по степени соблюдения или отклонения от незыблемых ритуалов поведения

(внутрисемейного и общественного) и по отношению к юмору. Такие исходные

построения позволяют аргументировать сюжетообразующие факторы повести: сюжетная

динамика определяется неустойчивым балансированием между доведённым до абсурда

консерватизмом, столь же активным разрушительным противостоянием и неустойчивыми

колебаниями от одного к другому полюсу. Группа Викария и группа адвоката О’ Келли

рассматриваются как идеологи, отстаивающие каждый свою концепцию человеческого

существования: один - в координатах Завета принудительного спасения, другой - на

основах ничем не ограничиваемой, свободной реализации человеческой природы. В этом

смысле оппонентом викторианского пуританизма становится ирландская «империя» О’

Келли. Накопление наблюдений над способами изображения семейного и городского

укладов (особенно важны диссертанту замятинская прицельная детализация

повседневных мелочных ритуалов, разговоров о погоде, городского интерьера)

аргументирует идею оформления в тексте саркастической картины не просто

энтропийного мира, но агрессивно защищающего основы своего влияния на частную

жизнь. Второе основание типологии - способность или неспособность к восприятию и

продуцированию иронического взгляда на себя и окружающих - оставляет две

выделенные группы персонажей на своих местах: группа викария и «союзники» О’ Келли,

протагониста, наделяемого авторским чувством слова, слухом к убийственным для

объекта иронии фоносемантическим рифмам («Дьюли-дьюлить, подьюлить»).

Трагическая судьба Кембла постепенно разрушает поляризацию, становясь жертвой той и

другой силы влияния. Забегая вперёд, упомянем, что в разделе о рассказе «Ловец

человеков» Н. В. Аксёнова делает чрезвычайно продуктивное наблюдение, когда говорит,

что слово повествователя в ситуации сатирического воссоздания природы Краггса

«воспроизводит форму английского лимерика» (с. 121); думается, можно было попытаться

проанализировать поэтику образа Кембла через законы лимерика, очень уж

напрашивается эта гипотеза, потому что парадоксы внешности, поведения героя

совпадают с этой формой английской словесной культуры, в которой происходило

столкновение здравого смысла, рационализма и эксцентрических проявлений натуры.
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В аналитических построениях по повести «Островитяне», как нам представляется,

есть ещё одна лакуна: диссертант как обходит заглавие, восходящее к «мифопоэтической

универсалии острова» (Т. Цивьян). Об этом вскользь упомянуто в последней фразе

первого раздела. Анализ мифогенного «островного сознания» позволил бы обнаружить

многослойность английского мира в его ценностной амплитуде, когда может происходить

нейтрализация оппозиции типов сознания и торжествовать единый тип островного

сознания, что вербализует Кембл: «всё у него было непреложно и твёрдо: на небе -

закономерный бог; величайшая на земле нация - британцы...». Наконец, ещё один нюанс.

Отметив продуктивность ирландского слоя в английском мире, укажем и здесь на

возможную перспективу, которая размыкается ещё и в присутствие шотландского слоя

(фигура Мак-Интоша).

В разделе 2.2. диссертант органично продолжает логику анализа, обращаясь к

рассказу «Ловец человеков», но уже в ином направлении. Н. В. Аксёнова резонно

отмечает, что здесь «английское из предмета изображения превратилось в материал,

средство воплощения заветных мыслей автора о человеческой природе вообще...» (с.

110). И всё-таки художественная логика универсализации рождается именно из

английских культурно-исторических реалий, закрепляемых прежде всего за

пространством Лондона, хранящего память о кельтско-друидском мире, а также

отсылающего к длинному ряду знаковых имён и топосов (Хэмпстед-парк, Бульвер-

Литтон. Диккенс, Ричард Львиное сердце и другие). Получается, что именно это «тепло

культурной оболочки», если воспользоваться мандельштамовской формулой, делает

Лондон не механистическим средоточием унифицированной жизни, а живым

органическим существом. Речь не идёт об идеализации английского мира, более того,

миф о Лондоне изначально предполагает противостояние тех же универсальных

антиномий человеческого существования, что и в «Островитянах»: природно­

чувственного начала и агрессивного рационализма, что материализуется в системе

персонажей - вновь английских и ирландских. Достойно проанализированы диссертантом

отдельные аспекты поэтики рассказа, особенно система женских типов. Кроме того -

семантика имён, сквозные мотивы (например, мотив холода), аллюзивный срез и

мифологемы. И здесь было бы уместно вернуться к мифологеме островного сознания,

потому что оно, это сознание, обнаруживает небезопасное уклонение от мировой

истории, лелея свою герметичность и вырабатывая защитно-утопический механизм

уклонения от реальности. И в этом смысле очевидно схождение утопического мышления

в его вненациональном содержании. Столь же универсальный смысл (телесность,

материнство, созревание, плодоношение) обретает образ леди-Яблоко. В завершение
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раздела автор диссертации формулирует вполне обоснованный вывод о кодовой функции

английских культурных реалий, маркирующих константы авторского сознания

(рациональное-чувственное, страсть-долг и другие).

Оригинальным видится небольшой по объёму, но содержательный и уместный в

общем пространстве диссертации раздел 2.3. - «Символика цвета в повести

“Островитяне” и рассказе “Ловец человеков”». Отмечая важность для Замятина цвета как

одного из способов миромоделирования, Н. В. Аксёнова прослеживает корреляцию

колористической гаммы, в которой пребывает тот или иной персонаж, с традиционной

английской культурой. Так, избыточность золотой гаммы в облике викария Дьюли

фиксирует утрированную опеку над прихожанами - в сравнении с золотым цветом,

несущим в христианской культуре царский цвет, благодать, милость. Столь же предметны

фрагменты, где прицельно выявляется семантическая обратимость серого (безликость и

одновременно благородство), белого (государственный порядок - и мечта), синий

(голубой) - великодушие и пассивность. Прослеживается и цветовая динамика - от

яркости к серости и трагической черноте катастрофического состояния мира.

Последняя глава связана с перепрочтением пьесы «Блоха». Отдельный раздел

посвящён истории создания пьесы и истории её научного освоения. Диссертант находит

свою нишу и анализирует текст как «игру в англичан» приёмами речевых масок. Халдеи

изображают англичан, как их себе представляет русское сознание, вот тут как раз

работают стереотипы восприятия иной ментальности: что есть английская

пунктуальность, вежливость и так далее. Постепенно оппозиция «своё-чужое» снимается

(через фигуру полового, лексику). Обнажение приёма ведёт к снятию национальных

различий и - одновременно - их сохранению, потому что открывается драматическое

несоответствие российской косности европейскому благополучию, ремесленному

мастерству. Иностранные мастера оказываются Левше ближе, чем родное окружение.

Интересно проанализирована любовная коллизия «Блохи» с её мотивом искушения,

которым трудно воспротивиться живому человеку, которым предстаёт замятинский

левша, помимо того, что он мастер, художник - вне национального контекста. Было бы

любопытно хотя бы коснуться сценической судьбы пьесы - как раз сквозь избранный

ракурс исследования: какие могут варианты «игры в англичан».

Хотелось бы отметить неформальный характер заключения. Диссертант

приподнимается над аналитической частью своей работы и формулирует выводы о

динамике замятинского восприятия, понимания и текстового закрепления английского

мирообраза, оформляющего авторский миф об Англии, приводящий к идее единства мира,

европейского пространства, частью которого должна стать Россия. Намеченные
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перспективы совершенно органично вытекают из работы: необходимо монографически

изучать рецепцию английской культуры (прежде всего - литературы) в эстетическом

сознании и текстах Замятина.

Поскольку наши замечания были растворены в рассуждениях об отдельных

фрагментах работы, мы не отводим им отдельного места в рецензии, тем более что они

носят характер соразмышления и не отменяют высокую в целом оценку работы. Выводы

автора диссертации можно считать достоверными, отличающимися полнотой и

репрезентативностью.

Результаты исследования прошли должную апробацию. Солидный перечень

публикаций по теме диссертации с необходимой полнотой раскрывает Положения,

вынесенные на защиту. Автореферат диссертации адекватно отражает ее содержание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Английский мир в

творческой системе Е. И. Замятина» представляет собой научно-квалификационную

работу, в которой содержится решение задачи целостного исследования творческой

системы Е. Замятина в аспекте воплощения в ней английского мира и эволюции мифа об

Англии. Результаты исследования имеют существенное значение для развития

компаративистики, а также современного замятиноведения. Содержание работы

соответствует требованиям, изложенным в пунках 9 - 1 1 действующего «Положения о

присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Наталья Валерьевна Аксёнова,

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - Русская литература.

Официальный оппонент,
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